[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.07.2016                                                                                                                               № 972

г. Асино

Об утверждении нормативов финансовых затрат
на содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения
вне границ населенных пунктов в границах Асиновского района
и правил расчета ассигнований бюджета муниципального образования

«Асиновский район» на указанные цели

В соответствии с пунктом 11 статьи 13 и частью 3 статьи 34 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить нормативы финансовых затрат на содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Асиновского района (далее – автомобильных дорог местного значения) в ценах 2015 года в размере:
36758,52 рублей/км – содержание автомобильных дорог местного значения;
13284,273 тыс. рублей/км - на капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения;

4920,101 тыс. рублей/км - на ремонт автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием;

3057,621 тыс. рублей/км - на ремонт автомобильных дорог с переходным типом покрытия (щебень, гравий);

1017,3 тыс. рублей/км – на ремонт грунтовых автомобильных дорог.

2. Утвердить Правила расчета размера ассигнований бюджета муниципального образования «Асиновский район» на содержание автомобильных дорог местного  значения согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Правила расчета размера ассигнований бюджета муниципального образования «Асиновский район» на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного  значения согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Асиновского района по обеспечению жизнедеятельности и безопасности.
И.о. Главы Асиновского района                                                                             А.А.Юрченко
М.М. Рязанова
Приложение 1

Утверждены

постановлением

администрации Асиновского района
от 14.07.2016 № 972
ПРАВИЛА

РАСЧЕТА РАЗМЕРА АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АСИНОВСКИЙРАЙОН»

НА СОДЕРЖАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ
ВНЕ ГРАНИЦ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В ГРАНИЦАХ АСИНОВСКОГО РАЙОНА
Нормативы финансовых затрат применяются для определения размера ассигнований из бюджета муниципального образования «Асиновский район» (дорожного фонда Асиновского района), предусматриваемых на содержание автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Асиновского района.

 Расчет бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год осуществляется по формуле:

                                                                                               k
Ар =  Нi × Li × П Индj-1× Индj × НДС,
                                                                                              j=1

Ap - размер бюджетных ассигнований на содержание автомобильных дорог;
Hi - установленный норматив финансовых затрат на содержание автомобильных дорог (рассчитан без учета НДС);

Li - протяженность автомобильных дорог;

Индj - плановый индекс-дефлятор изменения стоимости работ на соответствующий год;

Индj-1 - индекс-дефлятор изменения стоимости работ, утвержденный в предыдущие годы;

к - количество лет между соответствующим финансовым годом и 2015 годом;

П - знак последовательного перемножения.
Приложение 2

Утверждены

постановлением

администрации Асиновского района
от 14.07.2016 № 972
ПРАВИЛА

РАСЧЕТА РАЗМЕРА АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АСИНОВСКИЙРАЙОН»

НА КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И РЕМОНТ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ВНЕ ГРАНИЦ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ В ГРАНИЦАХ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

1. Настоящие Правила разработаны в целях определения размера ассигнований бюджета муниципального образования «Асиновский район», предусматриваемых на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Асиновского района (далее - автомобильные дороги местного значения).

2. Применительно к каждой автомобильной дороге в зависимости от установленной категории, индекса-дефлятора изменения стоимости работ на очередной финансовый год или на плановый период определяются приведенные нормативы (Нприв. кап. рем., Нприв. рем.) по формуле:

Нприв. кап. рем. (прив. рем.) = Н x  Кдеф. x Ккат., где:

Н - установленный норматив финансовых затрат на капитальный ремонт или ремонт автомобильных дорог;

Кдеф. - индекс-дефлятор изменения стоимости работ на очередной финансовый год или на плановый период (при расчете на период более одного года - произведение индексов-дефляторов на плановые годы);

Ккат. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения по установленным категориям, согласно таблице № 1.

Таблица № 1

Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ

по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог

местного значения по установленным категориям

	Категория автомобильных дорог местного значения

	IV
	V

	Капитальный ремонт
	1,46
	1

	Ремонт
	1,37
	1

3. Определение размера ассигнований из бюджета муниципального образования «Асиновский район» (дорожного фонда МО «Асиновский район») на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог местного значения осуществляется по формулам:

1) Акап. рем. = Нприв. кап. рем. x Lкап. рем., где:

Акап. рем. - размер ассигнований из бюджета муниципального образования «Асиновский район» (дорожного фонда МО «Асиновский район»)  на выполнение работ по капитальному ремонту автомобильных местного значения каждой категории;

Нприв. кап. рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения каждой категории;

Lкап. рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования;

2) Арем. = Нприв. рем. x Lрем., где:

Арем. - размер ассигнований из бюджета муниципального образования «Асиновский район» (дорожного фонда МО «Асиновский район»)  на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог местного значения каждой категории;

Нприв. рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по ремонту автомобильных дорог местного значения каждой категории;

Lрем. - расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования.

Общая потребность в ассигнованиях бюджета муниципального образования «Асиновский район» (дорожного фонда МО «Асиновский район»)  на выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту дорог определяется как сумма ассигнований на выполнение работ по всем категориям автомобильных дорог местного значения.
        4. Протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории принимается в соответствии с постановлением администрации Асиновского района от 10.05.2011  № 912 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования  «Асиновский район» (далее – Постановление) по состоянию на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом планируемого ввода в эксплуатацию автомобильных дорог по результатам их реконструкции и строительства и внесений изменений в Постановление  в течении года, предшествующего планируемому периоду (расчетные протяженности округляются до километров).

5. Расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (Lкап. рем.), определяется по формуле:

Lкап. рем. = L / Ткап. рем. - Lрек., где:

L - протяженность автомобильных дорог местного значения на 1 января года, предшествующего планируемому периоду, с учетом ввода в эксплуатацию объектов строительства и реконструкции, предусмотренного в течение года, предшествующего планируемому;

Ткап. рем. - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту для дорог каждой категории согласно таблице № 2;

Lрек. - протяженность автомобильных дорог местного значения по каждой категории, намеченных к реконструкции на год планирования.

6. Расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории, подлежащих ремонту на год планирования (Lрем.), определяется по формуле:

Lрем. = L / Трем. - (Lрек. + Lкап. рем.), где:

Трем. - нормативный межремонтный срок работ по ремонту для дорог каждой категории согласно таблице № 2.
Таблица № 2

Нормативные межремонтные сроки (лет)

	Категории дорог

	IV
	V

	Капитальный ремонт
	12
	10

	Ремонт
	6
	5

Примечания к таблице:

1. Для верхних слоев дорожного покрытия из асфальтобетона типа А, из щебеночно-мастичного асфальтобетона (ЩМА), асфальтобетона с полимерными добавками при устройстве слоев износа срок проведения работ по ремонту автомобильных дорог увеличивается на 40 - 45 процентов с округлением до целого количества лет.

2. Срок проведения работ по ремонту автомобильных дорог местного значения с жесткими дорожными одеждами (с цементобетонным покрытием) принимается равным 12 годам.

3. Срок проведения работ по ремонту автомобильных дорог IV - V категорий с переходными (щебень, гравий) и низшими (грунтовые, улучшенные гравием) типами дорожной одежды принимается равным 3 годам.

4. Межремонтные сроки проведения работ по ремонту дорожных покрытий на мостовых сооружениях принимаются в соответствии со сроками ремонта дорожных покрытий на автомобильных дорогах.